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Superficie: 83.600 km?

Poblacidn: 9,1 millones de habitantes
Capital: Abu Dabi

Moneda: Dirham (1€ = 3,90 AED)

PIB (2015): 370 mil millones $

PIB per capita (2015): 40.438 S
Forma de Estado: Monarquia federal
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ESTRUCTURA ECONOMICA
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Emiratos Arabes Unidos estd compuesto por siete Emiratos. Con una poblacién
de poco mas de 9 millones de habitantes, es en su mayoria musulmana vy

urbanita (el 85% vive en ciudades). El PIB del pais estd dominado por la _— e
fortaleza econémica de Abu Dabi (60%), especialmente por su produccion de — == g f"' s:imo;
hidrocarburos y el control que ejerce sobre la mayor parte de las reservas S r:;m..-_ Mmdﬂfiﬁ:’"’"
nacionales. Dubdi contribuye con una cuarta parte del PIB y funciona como la \ mﬂ:'éhaﬁ’::’;;f’l“’":;:‘m
plataforma econdmica de los Emiratos gracias a su moderna infraestructura 2_5 . THE  UmmalQaiwain, % hor
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Los Emiratos son el tercer productor mundial de petréleo, con importantes A Sl < ;‘{ ' \\
reservas: se estima unas reservas de petréleo y gas equivalentes a 100 afios de 5"'%, : %’ f;\ = 1) e
explotacion (60% de las reservas mundiales). o Ruwais -Ta_ 4 DHABI '
UNITED ARAB Tapioof
No obstante, las actividades manufactureras han conocido un crecimiento sin EMIRATES OMAN
precedentes en los ultimos cinco afos, en particular en sectores como el F——
tratamiento de metales, muebles, procesamiento industrial de alimentos,
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produccion de aluminio, cemento y materiales de construccion, fertilizantes, productos petroquimicos, fibra de vidrio y
bienes inmuebles. El conjunto de la industria (petrolera y manufacturera) supone el 59% del PIB.

Conscientes del caracter finito de sus reservas de petrdleo,

los EAU han emprendido una politica de diversificacion

econdmica para reducir la dependencia de los hidrocarburos, mediante la potenciacién de la inversion en infraestructura,
transporte, comercio y turismo. Abu Dhabi ha realizado un esfuerzo decisivo para aumentar su proceso de industrializacién a
través de proyectos como el Khalifa, la zona industrial de Abu Dhabi (KIZAD), que permite a las empresas extranjera sque se
instalen la participacidn del 100% en la propiedad de la empresa creada. Dubdi cuenta con un floreciente sector de servicios
financieros, inmobiliarios y de turismo de lujo. El sector terciario (especialmente el comercio internacional, el transporte

aéreo, el turismo y las actividades financieras) representa solo el 40% del PIB

Los Emiratos poseen uno de los ingresos por habitante mas elevados

Estructura sectorial del PIB

del mundo, y el sistema de seguridad social esta muy desarrollado. Los 1%

EAU tienen una de las tasas de desempleo mas bajas de Medio Oriente

(3,6%), pero dependen en gran medida de los trabajadores extranjeros

(mas del 85% de la mano de obra). Por ello, se ha lanzado una politica 40% W Agricultura

de "emiratizacién" para favorecer el empleo de ciudadanos del pais.
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SITUACION ECONOMICA ACTUAL Y PERSPECTIVAS
Gracias a su estabilidad politica, en contraste con el resto de la region, los Ewvolucién del PIB (% var. anual)

Emiratos Arabes Unidos (EAU) han mostrado cierta resistencia ante la
bajada de los precios del petrdleo. El crecimiento econdmico ha sufrido
una moderada desaceleracion, llegando al 2,7% del PIB en 2016, si bien la
situacion es diferente en cada emirato Las previsiones econdmicas para 4
2017 reducen el crecimiento hasta el 1,5%, pero a largo plazo se espera
que la celebracion de la Exposicion Universal de 2020 suponga un

importante estimulo para la economia del pais.

La solidez del sector bancario y los ingresos del turismo han ayudado a
suavizar el impacto por la bajada de los precios del petrdleo, lo que
refleja la diversificacion econdmica de los EAU (el sector petrolero
representa tan solo el 30% del PIB). Sin embargo, desde 2015 los EAU
afrontan un importante déficit publico por la disminucidn de los ingresos
petroleros. El déficit se agravd en 2016, pero se espera que la situacion
mejore en 2017 por la ligera subida prevista de los precios del petréleo.
En 2016 el gasto publico se enfocd en el desarrollo del sector energético

y del agua, y se acometidé un ambicioso programa de vivienda. Esta
tendencia se mantendrd en 2017 y ademas se pondra en marcha un P

programa de desarrollo de tres afios enfocado en la educacién y en
. L, . Sl Fuente: FMI. Perspectivas abril 2017
reducir la presion sobre las infraestructuras publicas

Desde 2015 las autoridades iniciaron una serie de medidas, como la reforma de los subsidios energéticos, que incluye una
desregulacidon de los precios del petrdleo y un aumento de las tarifas del aguz y la electricidad. Se estdn estudiando otras
medidas fiscales, como la introduccion de un impuesto de sociedades y el IVA en 2018. El gobierno de Abu Dabi, cuyos
ingresos han sido los mas afectados por la bajada de los precios del petrdleo, ha priorizado los proyectos de inversion,
mientras que Dubdi se estd centrando en estimular la actividad mediante la inversién relacionada con la Expo 2020
(especialmente en extender la red de transporte urbano). Aunque la deuda de Dubai se ha reestructurado con éxito, persiste
la amenaza de una nueva burbuja inmobiliaria y un exceso de capacidad. Abu Dabi esta apostando por la diversificacion de su
economia y el desarrollo de fuentes de energia alternativas. En 2017 estd previsto que entre en funcionamiento la primera
central nuclear asi como una inversién masiva en energias renovables (como el proyecto "Masdar", con un coste de 22.000
millones de USD).

En enero de 2016 los EAU rompieron las relaciones diplomaticas con Iran. Sus fuerzas armadas estan implicadas en la guerra
civil que se libra en Yemen contra los rebeldes huties. En julio de 2017 rompe relaciones diplomaticas y establece un bloqueo
comercial y de comunicaciones con Qatar.

v
RELACIONES CON EL EXTERIOR

Los Emiratos Arabes Unidos tienen un mercado que se encuentra entre los mas dindmicos en términos de comercio exterior.
De hecho, el pais se encuentra entre los 16 principales exportadores y los 20 principales importadores mundiales de
mercancias. Sus importaciones han aumentado a un ritmo superior al 20% en promedio por afio. El comercio representé mas
de 160% del PIB de EAU de media en 2010-2012. La balanza comercial de los EAU es estructuralmente excedente, y se
consolida con el alza del petréleo.

Los EAU se consideran una encrucijada comercial entre el Golfo, Irdn, Asia del Sur y Africa oriental. Los principales socios y

clientes de los EAU son Japdn, Corea del Sur, Tailandia, Singapur, China y Pakistan. Los principales productos exportados por
el pais incluyen hidrocarburos, gas natural, pescado seco y datiles. Los principales proveedores son India, China, EE.UU.,
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Alemania y Japdn. Los EAU importan principalmente maquinaria, material
de transporte, productos quimicos y productos alimentarios.

Exportaciones 2015 Importacione 2015s

Perlas, oro, piedras prec. 15,6
Combustibles minerales 15,6 Madaquinas eléctricas 13,3
Perlas, piedras preciosas 12,0 Maquinas mecanicas 11,9
Plastico y sus manuf. 1,0 Vehiculos automoviles 7,6

v

COMERCIO EXTERIOR CON EMIRATOS ARABES UNIDOS

Comercio exterior Espaina —EAU (miles €)
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Valencia

Evolucion del comercio de Emiratos
Arabes Unidos (miles de $)
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Fuente: Secretaria de Estado de Comercio

Comercio exterior con Emiratos Arabes Unidos. 2016

Exportaciones Importaciones

% var. anual

Miles de euros

-3,7
-14,8-
7,8

Miles de euros

% var. anual

333.433 -26,9
48.968 80,6
30.745 49,1

Comercio exterior con Emiratos Arabes Unidos. Enero-Junio 2017

Exportaciones Importaciones

% var. anual

Espana 1.745.559
C. Valenciana 285.636
Valencia 85.618
Miles de euros
Espana 979.286
C. Valenciana 166.869
Valencia 43.560

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio

-43,9
-41.6
-49,1

Miles de euros

% var. anual

188.156 -43,6
15.681 -68,0
11.349 -63,2
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EMPRESAS EXPORTADORAS E IMPORTADORAS CON EMIRATOS ARABES UNIDOS

Ne Exportadoras a Emiratos#

2011
2012
2013
2014
2015
2016

Espafia

5.278
6.434
7.222
7.642
8.049
7.886

C. Valenciana

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio

#

#
v

1.146
1.306
1.478
1.495
1.521
1.586

Ne Importadoras de Emiratos#

NN

2011
2012
2013
2014
2015
2016

1.039
1.123
1.196
1.348
1.575
1.779

MOVIMIENTOS DE CAPITAL CON EMIRATOS ARABES UNIDOS

Inversion directa ESPANOLA EN EMIRATOS

Miles de euros

2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016

Aio

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio

Espaifa

19.320
4.833
10.539
2.756
44.187
11.231
444

C. Valenciana

97
170

40

290

120
148
165
181
203
240

Espafia 59
C. Valenciana 5
Valencia 4

Inversién directa de EMIRATOS EN ESPANA

Miles de euros

Ao
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016

Espafa
1.035
4.210.259
7.175
15.495
54.647
175.397
19.910

C. Valenciana
33

3

5

2.080

69

5.500

1.315
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MERCADOS Y SECTORES DE OPORTUNIDAD

Segln el Informe sobre las inversiones mundiales 2017, de la CNUCYD, los Emiratos Arabes Unidos son el noveno receptor de
IED en Asia. Los principales paises inversores son Reino Unido, Japdon y Hong Kong. Entre los puntos fuertes de los EAU
destacan los bajos costos energéticos, la disposicion para diversificar la economia y un alto poder adquisitivo. Otras ventajas
innegables son la ausencia de impuestos directos a las empresas (excluyendo los bancos, las compafiias petroleras y los
operadores de telecomunicaciones) y a la renta. Ademds, no se efectian controles de cambio ni hay limitacion alguna a la
repatriacion del capital. El pais cuenta con una banca sdélida y rentable y una abundante mano de obra extranjera. Por el
contrario, su mayor punto débil es el reducido tamafio de su mercado interno.

En este contexto, las empresas valencianas con mayores oportunidades en este mercado son las dedicadas a:
e Moda: sobre todo calzado de calidad
e Agroalimentario. Frutas y verduras, frescas y en conserva; productos gourmet; agua embotellada.
e Productos quimicos: abonos, ceras, cosmética y barnices.
e Joyeria
e Construccion/hébitat: materiales de construccidn, ingieneria, decoracion (muebles, iluminacién), todo ello de alta
gama y soluciones sostenibles.

EMIRATOS ARABES UNIDOS

Sectores de Oportunidad para las empresas de Valencia

12,00 - EQUIP.MEDICOY HOSP +

LABORATORIO 0
10,00 - AGROALIMENTARIO TEXTILY MODA

w
o
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S
£ e
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-
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CR:
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T
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£
£ -2,00
E
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-6,0 MP TEXTIL/ PIELES OTROS BIENES CONSUMO

0 - .
INDUSTRIA QUIMICA—
PLASTICOS

0,5 1 15 2 2,5 3 35 4

Tamafio del mercado (% importaciones del valor total)

Fuente: Trademap y elaboracion propia.
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS E IMPORTADOS CON EMIRATOS ARABES UNIDOS. 2016

EXPORTACIONES ESPANA

Magquinas y aparatos mecanicos
Aparatos y material eléctrico
Vehiculos automdviles

Semillas oleagi, plantas industriales
Aceites esenciales, perfumeria
Prendas de vestir, no de punto
Combustibles y aceites esenciales
Prendas de vestir, de punto
Productos cerdmicos
Manufacturas de hierro y acero
Muebles, sillas, [amparas
Productos farmacéuticos

Frutas, frutos sin conservar

Total exportaciones a ESU

EXPORTACIONES
C. VALENCIANA

Combustibles y aceites minerales
Productos cerdmicos

Tanino, materias colorantes
Aceites esenciales, perfumeria
Manufacturas de piedra y yeso
Vehiculos automaviles, tractores
Frutas, frutos sin conservar
Maquinas y aparatos mecanicos
Legumbres, hortalizas

Muebles, sillas, lamparas
Calzado y sus partes

Sal, yeso, piedras

Aparatos y material eléctrico
Cacao y sus preparaciones

Total exportaciones a EAU

EXPORTACIONES

VALENCIA

Vehiculos automdviles

Frutas frescas

Muebles, sillas y lamparas
Legumbres y hortalizas
Maquinas y aparatos mecanicos
Productos ceramicos

Cacao y su preparaciones
Manufacturas de piedra, yeso
Aceites esenciales, perfumeria
Prendas de vestir no de punto
Aparatos y material eléctrico
Materias plasticas y manufacturas
Sal, yeso, piedras sin tallar
Total exportaciones a EAU

Miles €

227.245
158.072
125.391
112.155
106.092
90.743
84.016
57.782
56.605
54.386
50.380
48.389
46.851
1.475.559

Miles €

47.717
46.694
28.230
23.518
19.334
14.036
14.009
10.147
10.056
9.680
8.714
8.130
4.386
4215
285.637

Miles €

13.237
9.340
7.642
6.662
5.453
4.171
4.139
3.560
3.231
3.221
3.134
2.977
2.552

85.618

% var 16/15

11,4
-13,4
-8,8
9,4
11,4
-12,5
-29,8
1,4
10,7
25,3
9,4
29,8
4,2
3,7

% var 16/15

-51,2
8,1
12,3
774,9
39,2
-37,0
32,9
24,7
15,9
-25,4
-18,9
-39,1
-4,9
37,2
-14,8

37,4
-18,5
-28,1
8,0
-18,6
5,2
21,0
64,2
55,4
386,4
10,9
42,7
-29,4
7,8

IMPORTACIONES ESPANA

Combustibles y aceites minerales:
Aluminio y sus manufacturas
Mat. plasticas y sus manufacturas
Aeronaves, vehiculos espaciales
Aparatos y material eléctrico
Barcos y embarcaciones
Productos quimicos organicos
Mdquinas y aparatos mecanicos
Vidrio y sus manufacturas
Filamentos sintéticos

Piedra, metal precioso

Fundicién, hierroy acero
Vehiculos automéviles, tractores
Total importaciones de EAU

IMPORTACIONES
C. VALENCIANA
Barcos y embarcaciones

Materias pldsticas y sus manufacturas

Productos quimicos orgdnicos
Vidrio y sus manufacturas
Filamentos sintéticos

Productos cerdmicos

Algoddén

Maquinas y aparatos mecanicos
Aceites esenciales, perfumeria
Manuf. de fundicién, hierro, acero
Vehiculos automoviles, tractores
Fibras sintéticas artificiales
Abonos

Caucho y sus manufacturas
Total importaciones de EAU

IMPORTACIONES

VALENCIA

Barcos y embarcaciones
Materias pldsticas y sus manuf.
Vidrio y sus manufacturas
Algoddn

Productos ceramicos

Aceites esenciales, perfumeria
Manuf. de hierroy acero
Vehiculos automaviles, tractores
Maquinas y aparatos mecanicos
Filamentos sintéticos

Fibras sintéticas artificiales
Caucho y sus manufacturas
Prendas de vestir, no de punto
Total importaciones de EAU

Miles €

90.547
66.606
54.690
31.968
16.998
12.649
12.347
11.671
6.770
4.154
3.567
2921
2.782
333.733

Miles €

12.299
11.346
11.121
5.927
1.862
1.687
1.432
1.091
562
251
210
200
145
129
48.968

Miles €

12.220
8.529
5.928
1.145

927
562
251
158
157
147
116

98

88
30.745

% var

16/15
-55,8
-18,8
-4,9
53,0
44,6
.314,9
.369,6
-28,0
14,9
61,1
260,0
-7,1
73,3
-26,9

= N

% var

16/15
24449
-20,9
2886,3
20,6
65,0
-0,7
119,8
40,0
250,0
-41,0
36,2
103,6
-7,5
-40,0
80,6

24283
27,2
20,6
92,8
64,2
250,0
-41,0
42,8
71,7
11,9
18,3
2887,7
235,9
49,1
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